
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 
Priveşte:prelungirea cooperării Consiliului Local al Municipiului Alexandria cu Asociaţia 

Patronală Alexandria 1997 
 
Consiliul Local al municipiului Alexandria, judeţul Teleorman, întrunit în şedinţa ordinară, 

având în vedere: 
- expunerea de motive nr.20683/26.09.2018  a Primarului municipiului Alexandria; 
- raportul de specialitate nr. 20684/26.09.2018al Direcţiei Patrimoniu, Direcţiei Juridic 

Comercial şi Direcţiei Economice;  
- raportul comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local al 

municipiului Alexandria;  
-  adresa nr.1686/5.09.2018 a Asociaţiei Patronale Alexandria 1997; 
- prevederile  HCL nr.26/18 iulie 2008 privind cooperarea Consiliului Local al Municipiului 

Alexandria cu Asociaţia Patronală Alexandria 1997; 
- prevederile   contractului de atribuire nr.20238/23.20.2008 ;       
- prevederile OG nr.26/2000 privind asociaţiile şi fundaţiile, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- prevederile art. 36, alin. (2), lit.b din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale,  

republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
 
În temeiul prevederilor art. 45, alin. (1) si (2) lit. „f” si ale art. 115, alin. (1), lit. „b” din Legea 

nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă prelungirea cooperării Consiliului Local al Municipiului Alexandria cu 
Asociaţia Patronală Alexandria 1997 pe o perioada de 10 ani, începând cu data de 1.11.2018, în 
condiţiile stabilite prin HCL nr.26/18 iulie 2008 privind cooperarea Consiliului Local al 
Municipiului Alexandria cu Asociaţia Patronală Alexandria 1997 şi ale contractului de atribuire 
nr.20238/23.20.2008. 

Art. 2.  Se împuternicesc următorii, pentru a reprezenta Consiliul Local al Municipiului 
Alexandria în Consiliul de coordonare al cooperării: 
 -dl OPREA DUMITRU-Director Directia Patrimoniu 
` -d-na Dinu Roxana Adina- Consilier Birou Transport Local Taximetrie, Autorizatii 
Comerciale 

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Alexandria să semneze documentele necesare 
prelungirii cooperării dintre părţi. 

Art. 4. Prin grija Secretarului Municipiului Alexandria, prezenta hotărâre va fi transmisă 
Instituţiei Prefectului judeţului Teleorman pentru verificarea legalităţii, Primarului Municipiului 
Alexandria, Direcţiei Patrimoniu, Direcţiei Juridic Comercial şi Direcţiei Economice pentru 
cunoaştere şi punere în aplicare. 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

 CONSILIER,                                                                SECRETAR, 
 Marian Dragoş PETCU                                                        Jr. Iulian PURCARU  
 
            ALEXANDRIA 
Nr. 274 din  28 SEPTEMBRIE 2018          


